ε) „Al. ἐσθίει.“ — δ) „Al. καὶ τοῖς.“ — ι) „In Allatio πρὸς ἑαυτῶν.“ — κ) Col. βαπτίζοντες. „Al. βαπτί-  
 ζονοι.“ — λ) om. Col. — μ) „Al. τούτω.“

osculo oblationis participes faciunt etc. Post eundem Manualem Calecam in erroribus Latinorum, p. 412. *Participationem sanctae communiois non similiter ut nos Graeci perficiunt; sed dicunt, quod qui missam celebrat sacerdos osculatur volentem communicare.* Ei auctor libri *περὶ φράσεων καὶ τῶν λαπῶν Λατίνων*, citatus a viris doctis: ἄζυμα ἐπιτελοῦντες οὐ μεταλαμβάνοντες ἀπὲρ τῆς μεταλήψεως. Hoc est; *Azymia celebrantes, non sumunt uti nos; sed loco sumptionis invicem osculantur.* Quibus adde Marcum Ephesium in *Liturgiis Graecis Morelianis* p. 143. COT.

31) Haec criminatio praecipue ad papam Leonem IX. pertinere videtur, quod ille contra Normannos bellans pugnae apud Civitatulam XIX. Cal. Jul. 1053 commissae interfuisse putabatur; ejusdem criminis Petrus Damiani, Hermannus Contractus, Bruno Sigoniensis eum incusant. Sed magnatioria sic incusari sanctissimum papam ex Wiberti vita Leonis IX. cognoscimus. „Itaque pessima gens Normannorum peracta caede familiae mitissimi papae non sine magno detrimento suorum aggreditur oppidum, Civitatulam cognominarunt, ubi idem beatus *ignarus eorum, quae aeta erant, tardantem suum expectabat comitatum.*“ Ex his et ex verbis in ep. Leonis IX. ad Constantinum Monomachum. „repentino impetu comitatum nostrum (Normanni)“ apparet papam ipsum pugnae non interfuisse nec manum suam sanguine inquinasse. Quod autem Petrus Damiani et Michael Cerularius episcopos et presbyteros pugnas commisisse clamant, Baronius Ann. eccl. ad a. 1053 hoc refutat inter alia dicens: „Sed praeter doctores theologos omnes ipse vigens usus in ecclesia dogma probavit. Siquidem ad propulsandos ab Italia Longobardos vel Saracenos frequentibus legationibus Romani pontifices iidemque sanctissimi studio propensissimo apud Christianos principes insistere alienaque manu pugnantes atque viacentes, erexere de barbaris victis saepe triumphos, nusquam vero reperti, qui armati in acie dimicarent.“

32) Hic mos re vera in Hispania extitit.

33) I. Corinth. V, 6. Galat. V, 9. COT.

34) Nihil respondemus ad Graecorum objectiones. Neque enim responsionem merentur: quam tamen saepe et a multis tulerunt. De hoc autem textu certum est, antiqua exemplaria, cum ab interpretibus et patribus tractata, tum quae ad nos usque pervenerunt, habuisse ac habere, aut φθείρει, aut ζυμοῖ, aut δολοῖ, aut etiam δηλεί. COT.

τρέπειν τὴν ζύμην τὴν τὸν ἀναβατὸν ἄρτον αἴρουσαν.

XIV. Ἄλλ' οὐδὲ τὰ λείψανα<sup>35</sup> τῶν ἁγίων ἀνέχονται προσκυνεῖν· τινὲς δὲ αὐτῶν οὐδὲ τὰς ἁγίας εἰκόνας<sup>36</sup>. οὐδὲ μὴν τοὺς ἁγίους καὶ μεγάλους πατέρας ἡμῶν καὶ διδασκάλους καὶ ἀρχιερεῖς (τὸν τε θεολόγον φησὶ Γρηγόριον καὶ τὸν μέγαν Βασίλειον καὶ τὸν θεῖον Χρυσόστομον) τοῖς λοιποῖς συναριθμοῦσιν ἁγίοις ἢ ὅλως τὴν διδασχὴν αὐτῶν καταδέχονται<sup>37</sup>. καὶ ἄλλα δὲ τινὰ δρωσιν, ἃ ἐργωδὲς ἐστὶ κατὰ μέρος ἀπαριθμεῖσθαι. οὕτω τοίνυν βιοῦντες καὶ τοιούτοις ἴθειν ἐντεθραμμένοι καὶ τὰ προδήλως ἀθέμιτα καὶ ἀπηγορευμένα τολμῶντες καὶ ἀποτρόπαια, ἐν ὀρθοδόξων ὅλως μοῖρα τοῖς εὖ φρονοῦσι τε τάχθαι δόξουσι; οὐκ ἐγωγε οἶμαι. οἱ δὲ ὀρθῶς ἴσως αὐτοὺς φρονεῖν οὕτω ποιῶντας ἀποφαινόμενοι τύχοιεν τῆς μερίδος αὐτῶν. οὐδὲ γὰρ ταύτης αὐτοῖς ποιεῖ τῆς ὁμοιοῦτας καὶ συμπαροίας φθονήσαιμεν. Μὴ οὕτω μαγεύμεν ἢ ἐκστατεῖμεν τῶν οἰκείων φρονησάντων.

XV. Ταῦτα κατὰ πάροδον διεξήλθομεν, ἵνα εἰδέναι ἔχουσα ἢ τελειότης σου τὰ τοῖτον τελοῦμενα<sup>38</sup> μὴ οἴηται, ὡς περὶ μόνα τὰ ἄζυμα σφάλλοντα καθὼς καὶ αὐτοὶ μέχρι τοῦ παρόντος ὑπελαμβάνομεν ἄλλα διαγνωῦσα καὶ τὰ ἐπέκεινα τούτων<sup>39</sup> αὐτῶν ἐλαττώματα συγκαταριθμῆ<sup>40</sup>· τούτους μεθ' ὧν εἰσὶν ἄξιοι. Τὸ δὲ πάντων βαρύτερον καὶ

occasione evertere fermentum, quod panem sublevat et attollit.

XIV. Sed nec sanctorum reliquias volunt adorare: quidam vero illorum neque sacras imagines. Neque sanctos magnosque patres nostros, doctores atque pontifices, Gregorium, inquam; Theologum, magnum Basilium, divinum Chrysostomum cum aliis sanctis recensent nec eorum doctrinam omnino recipiunt. Et alia quaedam agunt, quae singula enumerare molestum est. Cum igitur ita vivant et eiusmodi moribus innutriti sicut et manifesto illicita vetita, aversanda facere audeant, num recte sentientibus videbuntur in orthodoxorum omnino coetu esse collocandi? Non ego sane arbitror. Qui autem fortasse eos quum ita operentur, recte sentire affirmant, sortem in parte illorum accipiant. Neque enim unquam illis inviderimus hanc concordiam atque consensionem. Absit, ut adeo insaniamus et mente nostra excidamus.

XV. Ista obiter enarravimus, ut cognita habens perfectio tua, quae ab iis geruntur, ne existimet eos de solis azymis errare; sicuti etiam nos hucusque credidimus, sed quum agnoverit alia pariter et pejora eorum delicta, connumeret illos cum quibus digni sunt, ut connumerentur. Quod porro omnium est gravissimum ac minus

γ) „*Al.* τούτων τολμώματα.“ — ζ) „*Al.* ταῖτοι.“ — η) „*Al.* συγκαταριθμῆσθαι.“

35) Hoc spectat ad ecclesiam Francorum, sicut ex epistola Petri Antiocheni ad Michaëlem Cerularium c. XX. colligitur.

36) Nicetas Choniates in Isaacio Angelo: Ἀρμενίους καὶ Ἀλαμανοὺς ἰπίους ἢ τῶν ἁγίων εἰκόνων προσκύνεσθαι ἀπαγορεύεται. *Apud Alamannos et Armenios sacrarum imaginum adoratio aequae interdicta est.* COT.

37) Ad hoc annotat Baronius Ann. Eccl. ad a. 1054 XXXV: „Quae cuncta vel omnino falsa vel levis nec observatione digna quisque prudens facile iudicabit et plane talia esse pleraque, quibus non debeant accusari Latini, sed ejusdem Cerularii imperitia egregie sugillanda et redarguenda temeritas. Illa vero per calumniam illam portentosa mendacia, quibus Latinos non esse cultores sanctorum reliquiarum atque eorum imaginum nec connumerare Basilium et Chrysostomum cum aliis sanctis, quae portentosus ipse mentitur, quis non intelligat? Et quod objicit de sacerdotibus proeliantibus, aequae sentias calumniose prolatum; non id ex institutione produit Occidentalis ecclesiae, quae ejusmodi saepe improbavit atque damnavit, sed quorundam vitio, ut alia quaeque peccata, quorum vel cogitatio sola ad tribunal perferri debeat poenitentiae.“

ἀνυποσιτότερον, καὶ τὴν ἀπόνοιαν αὐτῶν ἐκ τοῦ περιόντος ἐμφαίνον, τοῦτό ἐστι λέγουσι γὰρ, ὅτι οὐ διδαχθησόμενοι, ἢ διαλεχθησόμενοι, τὰ ἐνταῦθα κατέλαβον, ἀλλὰ διδάξοντες μᾶλλον καὶ πείθοντες κρατεῖν ἡμᾶς τὰ δόγματα τούτων<sup>38</sup> καὶ ταῦτα μετ' ἐξουσίας καὶ ἀνασχυντίας ὑπερβαλλούσης. Ὁ κύριος φυλάξαι τὴν μακαριότητά σου<sup>39</sup> ἐν ἐτιῶν πολλῶν περιόδοις εὐχομένην<sup>b</sup> ὑπὲρ ἡμῶν.

tolerabile eorumque amentiam satis superque declarat, istud est: dicunt enim se ad haec loca non accessisse, ut docerentur aut disceptarent, sed potius ut docerent ac nobis persuaderent, ut teneremus ipsorum dogmata; idque aiunt cum imperio et impudentia exsuperanti. Dominus conservet beatitudinem tuam per multa annorum curricula pro nobis Deum orantem.

## XIV.

## MICHAELIS CERULARII

## EPISTOLA II. AD PETRUM PATRIARCHAM ANTIOCHENUM.

Ἀγιωτάτου Μιχαήλ ἀρχιεπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως νέας Ῥώμης καὶ οἰκουμενικοῦ πατριάρχου τοῦ Κηρουλλαρίου πρὸς τὸν Ἀντιοχείας πατριάρχην Πέτρον<sup>1</sup>.

Sanctissimi Michaelis archiepiscopi Constantinopolis novae Romae et oecumenici patriarchae, Cerularii, ad Petrum patriarcham Antiochenum.

Οὐ παύεται<sup>2</sup> ποτε τῶν κατ' ἡμῶν ἐπιβουλῶν καὶ τῶν κατὰ τοῦ ἀνθρωπίνου γένους ὁ πονηρὸς μηχανημάτων, μακαριώτατε· ἄλλοτε ἄλλας ἐπεγείρων τῷ βίῳ τὰς συμφορὰς, καὶ

I. Nunquam diabolus absistit insidiis contra nos et machinis adversus genus humanum, beatissime; sed subinde varias mundo excitat calamitates atque innumera